
Portaria nº 66/2024 – GP/FUNCARTE de 25 de janeiro de 2024. 

O Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei 
complementar nº. 141, de 28 de agosto de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Tornar pública a ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE HABILITAÇÃO 
DOCUMENTAL PÓS-RECURSO DA SELEÇÃO PÚBLICA MAESTRO 
NEEMIAS LOPES Nº 05/2024 APOIO FINANCEIRO PARA ORQUESTRAS DE 
FREVO PARA COMPOR A PROGRAMAÇÃO DO CARNAVAL EM NATAL 
2024, referente ao processo administrativo nº Funcarte-20240013613 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Natal/RN, 25 de janeiro de 2024. 
DÁCIO TAVARES DE FREITAS GALVÃO 
Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE 

 

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE HABILITAÇÃO DOCUMENTAL PÓS-
RECURSO DA SELEÇÃO PÚBLICA MAESTRO NEEMIAS LOPES Nº 05/2024 

APOIO FINANCEIRO PARA ORQUESTRAS DE FREVO PARA COMPOR A 
PROGRAMAÇÃO DO CARNAVAL EM NATAL 2024. 

 

Processo Administrativo nº Funcarte-20240013613 

 

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, na 

Fundação Cultural Capitania das Artes, situada na Avenida Câmara Cascudo, 

434 - Centro, Natal-RN, presentes se achavam em reunião para análise dos 

proponentes inscritos na SELEÇÃO PÚBLICA MAESTRO NEEMIAS LOPES Nº 
05/2024 – APOIO FINANCEIRO PARA ORQUESTRAS DE FREVO PARA 
COMPOR A PROGRAMAÇÃO DO CARNAVAL EM NATAL 2024, 
REFERENTE AO PAE Nº FUNCARTE-20240013613, os integrantes da 

Comissão de Habilitação Documental, designados pela Portaria nº 23/2024 – 

GP/FUNCARTE de 12 de janeiro de 2024, a seguir nominados: Flávio Ferreira 

de Souza Freitas, CPF: 294.XXX.284-00, Maria Cândida Rocha Dantas, CPF: 

702.XXX.654-86 e Patrícia Cavalcante da Silva, CPF: 700.XXX.884-62. Foram 



analisados 15 (quinze) recursos, sendo 9 (nove) deferidos e 6 (seis) indeferidos, 

totalizando 50 (cinquenta) inscrições habilitadas conforme tabelas abaixo. Nada 

mais a tratar, deu-se por encerrada a presente Ata, que depois de lida e 

considerada em conformidade com o que foi deliberado, segue assinada por 

todos os presentes. 

RESULTADO DOS RECURSOS 

Nº NOME SITUAÇÃO 

01 CARLOS AUGUSTO DE FRANÇA RECURSO DEFERIDO. 

02 FELIPE ERICK ALVES DA SILVA  NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 6.8, 

LETRA M. RECURSO 

INDEFERIDO. 

03 ALAN THIAGO ALBANO RECURSO DEFERIDO. 

04 FRANCISCO TIAGO SOUZA DE OLIVEIRA RECURSO DEFERIDO. 

05 LUIZ CARLOS DE LIMA FILHO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 6.7, 

LETRA C. RECURSO 

INDEFERIDO. 

06 DAMIÃO FRANCISCO SENA DA CUNHA RECURSO DEFERIDO. 

07 WANDERLEY AMARO DA CRUZ NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 6.7, 

LETRAS F, G E K. RECURSO 

INDEFERIDO. 

08 EMANUEL ALVES MACHADO RECURSO DEFERIDO. 

09 IRACEANA NASCIMENTO DE FREITAS RECURSO DEFERIDO.  



10 JULIO CÉSAR MARTINS DE SOUZA LIMA NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 6.8, 

LETRA F). RECURSO 

INDEFERIDO. 

11 SILVIO HENRIQUE BEZERRIL DA SILVA NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 6.8, 

LETRA Q. RECURSO 

INDEFERIDO. 

12 JOSÉ MARCOS GOMES BARBOSA RECURSO DEFERIDO. 

13 JACKELINE FRANÇA DA SILVA RECURSO DEFERIDO. 

14 MARCELO BRUNO DE FREITAS FERREIRA RECURSO DEFERIDO. 

15 RAUL FELIPE GOMES DE OLIVEIRA NÃO ATENDIMENTO AO ITEM C 

6.7, LETRA C. RECURSO 

INDEFERIDO. 

 

RESULTADO FINAL  

CATEGORIA I – PROPONENTES CLASSIFICADOS E SELECIONADOS 

Nº NOME NOTA FINAL 

01 IRADIANA NASCIMENTO DE FREITAS 26,3 

02 EMANUEL ALVES MACHADO 26,4 

03 IDIAMARA NASCIMENTO DE FREITAS 26,0 

04 OLIVAL DE FREITAS SOBRINHO 25,8* 



05 JOFRAN DAS CHAGAS E SILVA 25,8 

06 JONATHAN GABRIEL SILVA DO 

NASCIMENTO 
25,4 

07 ANTONIO GOMES DE SALES 25,3 

08 JOÃO BATISTA DE ALMEIDA 25,1 

*Conforme Item 8.2, C. 

CATEGORIA I – PROPONENTES CLASSIFICADOS E NÃO SELECIONADOS 

09 RONISON FRANCISCO GOMES ROSA 25,0* 

10 CLEITON MEDEIROS DE BRITO MELO 25,0 

11 HELDER PAIVA SILVA 24,6 

12 CARLOS AUGUSTO DE FRANÇA 24,4 

13 ALAN THIAGO ALBANO 24,3 

14 EMILIO FELIPE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SANTOS 
24,2* 

15 LEONARDO PAIVA SILVA 24,2 

16 EWERTON SILVA DOS SANTOS 24,2 

17 TIAGO DE ARAÚJO BARACHO 24,0 

18 PEDRO ALMEIDA DA CAMARA NETO 23,5 



19 JOSÉ TÚLIO LUCAS DE MEDEIROS 22,8 

20 ALLAN KENELL DA COSTA RODRIGUES 22,1 

21 JOSÉ THIAGO BARRETO DE ARAUJO 21,5* 

22 ISRAEL GLEIDSON DA SILVA SANTOS 21,5 

*Conforme Item 8.2, C. 

CATEGORIA I – PROPONENTES INABILITADOS 

23 RAUL FELIPE GOMES DE OLIVEIRA CONFORME O ITEM 6.7, LETRA C) 

24 FELIPE ERICK ALVES DA SILVA CONFORME O ITEM 6.8, LETRA M) 

25 WANDERLEY AMARO DA CRUZ CONFORME O ITEM 6.7, LETRAS 

F), G) E K) 

 
CATEGORIA II – PROPONENTES CLASSIFICADOS E SELECIONADOS 

Nº NOME NOTA FINAL 

01 MATEUS DANIEL DE FELIX SOARES 27,5 

02 IRACEANA NASCIMENTO DE FREITAS 27,3 

03 EMANUEL ALVES MACHADO 26,4 

04 IRADIANA NASCIMENTO DE FREITAS 26,3 



05 WILLAME KLEBERSON NASCIMENTO DE 

MEDEIROS MESQUITA 

26,1 

06 IDIAMARA NASCIMENTO DE FREITAS 26,0 

07 OLIVAL DE FREITAS SOBRINHO 25,8* 

08 JOFRAN DAS CHAGAS E SILVA 25,8 

09 DAMIÃO FRANCISCO SENA DA CUNHA 25,8 

10 JONATHAN GABRIEL SILVA DO 

NASCIMENTO 
25,4 

11 ANTONIO GOMES DE SALES 25,3 

12 JOÃO BATISTA DE ALMEIDA 25,1 

13 CLEITON MEDEIROS DE BRITO MELO 25,0 

14 RONISON FRANCISCO GOMES ROSA 25,0* 

15 HELDER PAIVA SILVA 24,6 

16 CARLOS AUGUSTO DE FRANÇA 24,4 

17 ALAN THIAGO ALBANO 24,3 

18 EMILIO FELIPE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SANTOS 
24,2* 

*Conforme Item 8.2, C. 



 
CATEGORIA II – PROPONENTES CLASSIFICADOS E NÃO SELECIONADOS 

19 LEONARDO PAIVA SILVA 24,2 

20 EWERTON SILVA DOS SANTOS 24,2 

21 TIAGO DE ARAÚJO BARACHO 24,0 

22 ELIAS QUARESMA DE ARAÚJO 23,6 

23 JOSÉ MARCOS GOMES BARBOSA 23,5* 

24 PEDRO ALMEIDA DA CAMARA NETO 23,5 

25 JACKELINE FRANÇA DA SILVA 22,9 

26 JOSÉ TÚLIO LUCAS DE MEDEIROS 22,8 

27 ALLAN KENELL DA COSTA RODRIGUES 22,1 

28 SHARLYSON HYGO SILVA MOTA 21,7 

29 JOSÉ THIAGO BARRETO DE ARAUJO 21,5* 

30 ISRAEL GLEIDSON DA SILVA SANTOS 21,5 

*Conforme Item 8.2, C. 

 

CATEGORIA II – PROPONENTES INABILITADOS 

31 LUIZ CARLOS DE LIMA FILHO CONFORME O ITEM 6.7, LETRA C) 



32 SILVIO HENRIQUE BEZERRIL DA SILVA CONFORME O ITEM 6.8, LETRA Q) 

33 RAUL FELIPE GOMES DE OLIVEIRA CONFORME O ITEM 6.7, LETRA C) 

34 JULIO CESAR MARTINS DE SOUZA LIMA CONFORME O ITEM 6.8, LETRA F) 

35 WANDERLEY AMARO DA CRUZ CONFORME O ITEM 6.7, LETRAS 

F), G) E K) 

 

 

 

 

 

CATEGORIA III – PROPONENTES CLASSIFICADOS E SELECIONADOS 

Nº NOME NOTA FINAL 

01 JOÃO BATISTA DA SILVA 29,5 

02 LUNA MAYARA HESSE DE OLIVEIRA SILVA 29,3 

03 PAULO HENRIQUE DE SOUZA 27,7 

04 MATEUS DANIEL DE FELIX SOARES 27,5 

05 IRACEANA NASCIMENTO DE FREITAS 27,3 

06 RADAN SOARES DA COSTA 26,7 



07 MARCELO BRUNO DE FREITAS FERREIRA 26,6* 

08 JACKSON BRUNO DA SILVA BRAZ 26,6 

09 EMANUEL ALVES MACHADO 26,4 

10 IRADIANA NASCIMENTO DE FREITAS 26,3 

11 WILLAME KLEBERSON NASCIMENTO DE 

MEDEIROS MESQUITA 

26,1 

12 IDIAMARA NASCIMENTO DE FREITAS 26,0 

13 OLIVAL DE FREITAS SOBRINHO 25,8* 

*Conforme Item 8.2, C. 

CATEGORIA III – PROPONENTES CLASSIFICADOS E NÃO 
SELECIONADOS 

14 JOFRAN DAS CHAGAS E SILVA 25,8 

15 DAMIÃO FRANCISCO SENA DA CUNHA 25,8 

16 JONATHAN GABRIEL SILVA DO 

NASCIMENTO 
25,4 

17 FRANCISCO TIAGO SOUZA DE OLIVEIRA 25,3* 

18 ANTONIO GOMES DE SALES 25,3 

19 JOÃO BATISTA DE ALMEIDA 25,1 



20 RONISON FRANCISCO GOMES ROSA 25,0* 

21 CLEITON MEDEIROS DE BRITO MELO 25,0 

22 CARLOS AUGUSTO DE FRANÇA 24,4 

23 ALAN THIAGO ALBANO 24,3 

24 EMILIO FELIPE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SANTOS 
24,2* 

25 LEONARDO PAIVA SILVA 24,2 

26 EWERTON SILVA DOS SANTOS 24,2 

27 ELIAS QUARESMA DE ARAÚJO 23,6 

28 PEDRO ALMEIDA DA CAMARA NETO 23,5* 

29 JOSÉ MARCOS GOMES BARBOSA 23,5 

30 JACKELINE FRANÇA DA SILVA 22,9 

31 ALLAN KENELL DA COSTA RODRIGUES 22,1 

32 JOSÉ THIAGO BARRETO DE ARAUJO 21,5 

*Conforme Item 8.2, C. 

CATEGORIA III – PROPONENTES INABILITADOS 

33 RAUL FELIPE GOMES DE OLIVEIRA CONFORME O ITEM 6.7, LETRA C) 



34 WANDERLEY AMARO DA CRUZ CONFORME O ITEM 6.7, LETRAS 

F), G) E K) 

35 SILVIO HENRIQUE BEZERRIL DA SILVA CONFORME O ITEM 6.8, LETRA Q) 

36 LUIZ CARLOS DE LIMA FILHO CONFORME O ITEM 6.7, LETRA C) 

 

CATEGORIA IV – PROPONENTES CLASSIFICADOS E SELECIONADOS 

Nº NOME NOTA FINAL 

01 JOÃO BATISTA DA SILVA 29,5 

02 LUNA MAYARA HESSE DE OLIVEIRA SILVA 29,3 

03 PAULO HENRIQUE DE SOUZA 27,7 

04 MATEUS DANIEL DE FELIX SOARES 27,5 

05 RADAN SOARES DA COSTA 26,7 

06 MARCELO BRUNO DE FREITAS FERREIRA 26,6* 

07 JACKSON BRUNO DA SILVA BRAZ 26,6 

*Conforme Item 8.2, C. 

 

CATEGORIA IV – PROPONENTES CLASSIFICADOS E NÃO 
SELECIONADOS 
 



08 WILLAME KLEBERSON NASCIMENTO DE 

MEDEIROS MESQUITA 

26,1 

09 DAMIÃO FRANCISCO SENA DA CUNHA 25,8 

10 FRANCISCO TIAGO SOUZA DE OLIVEIRA 25,3 

11 ELIAS QUARESMA DE ARAÚJO 23,6 

12 JOSÉ MARCOS GOMES BARBOSA 23,5 

 

CATEGORIA IV – PROPONENTES INABILITADOS 

13 SILVIO HENRIQUE BEZERRIL DA SILVA CONFORME O ITEM 6.8, LETRA Q) 

14 LUIZ CARLOS DE LIMA FILHO CONFORME O ITEM 6.7, LETRA C) 

 

CATEGORIA V – PROPONENTES CLASSIFICADOS E SELECIONADOS 

Nº NOME NOTA FINAL 

01 JOÃO BATISTA DA SILVA 29,5 

02 LUNA MAYARA HESSE DE OLIVEIRA SILVA 29,3 

03 PAULO HENRIQUE DE SOUZA 27,7 

04 IRACEANA NASCIMENTO DE FREITAS 27,3 

 



CATEGORIA V – PROPONENTES CLASSIFICADOS E NÃO SELECIONADOS 

05 MARCELO BRUNO DE FREITAS FERREIRA 26,6* 

06 JACKSON BRUNO DA SILVA BRAZ 26,6 

07 RADAN SOARES DA COSTA 26,7 

*Conforme Item 8.2, C. 

 

COMISSÃO DE HABILITAÇÃO DOCUMENTAL PÓS RECURSO:  

FLÁVIO FERREIRA DE SOUZA FREITAS, CPF: 294.XXX.284-00. 

MARIA CÂNDIDA ROCHA DANTAS, CPF: 702.XXX.654-86. 

PATRÍCIA CAVALCANTE DA SILVA, CPF: 700.XXX.884-62. 


	Art. 1º – Tornar pública a ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE HABILITAÇÃO DOCUMENTAL PÓS-RECURSO DA SELEÇÃO PÚBLICA MAESTRO NEEMIAS LOPES Nº 05/2024 APOIO FINANCEIRO PARA ORQUESTRAS DE FREVO PARA COMPOR A PROGRAMAÇÃO DO CARNAVAL EM NATAL 2024, referente ao...
	Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
	ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE HABILITAÇÃO DOCUMENTAL PÓS-RECURSO DA SELEÇÃO PÚBLICA MAESTRO NEEMIAS LOPES Nº 05/2024 APOIO FINANCEIRO PARA ORQUESTRAS DE FREVO PARA COMPOR A PROGRAMAÇÃO DO CARNAVAL EM NATAL 2024.
	Processo Administrativo nº Funcarte-20240013613

